Publicado no D.O.E. de:

06/09/2023

Seção III - página:

315

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN – SÃO JOAQUIM DA

BARRA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 094/17/2023 – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–

2023/09602

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN, da cidade de SÃO

JOAQUIM DA BARRA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da

aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos,

pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e

CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos selecionados para

a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização

da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PEDRO BADRAN, situada na RUA MARANHÃO, 1225 – BAIRRO: VILA DEIENO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

5417 – Planejamento e Organização de Rotinas Administrativas(Administração)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

9/ THIAGO MARIO RIBEIRO DE ANDRADE / 411900912 / 30476864836

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

6/ ANA PAULA BAGAIOLO MORAES BARBOSA / 350655911 / 32777770816 /

46

5/ TATIANE APARECIDA TUDEQUE COTIAN / 410658649 / 30901064858 / 42

9/ THIAGO MARIO RIBEIRO DE ANDRADE / 411900912 / 30476864836 / 41,75

8/ MARCELINO RODRIGUES DE ASSIS MATOS / 30292104–7 / 21610451805 /

32

1/ EDSON CLAYTON DINIZ DOS SANTOS JUNIOR / 490459572 / 41883228883

/ 29,5

7/ VIVIEN ALINERI / 29445875–X / 32601885840 / 28

4/ FERNANDO AUGUSTO FUGA BACCARO / 298841927 / 21530093830 / 22

2/ MARIANA FLAVIA DURANT PIERAZO COLMANETTE / 435085165 /

36821126852 / 19

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1 – Introdução às teorias da Administração

•  Revolução Industrial;

• Administração Científica;

• Teoria clássica / administrativa;

• Teoria da burocracia;

• Teoria das relações humanas;

• Teoria de sistemas;

• Teoria das contingências;

• Funções da administração.

2 – Estratégias competitivas genéricas de Michael Porter

• Liderança no custo total;

• Enfoque;

• Diferenciação.

3 – Planejamento empresarial

• Declarações institucionais:

       – Missão;

       – Visão;

       – Valores e princípios.

• Planejamento estratégico:

       – Determinação dos objetivos empresariais.

• Planejamento tático:

       – Processo decisorial e implementação.

• Planejamento operacional:

       –tipos de planos;

       –fluxogramas;

       –cronogramas.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 29/09/2023

Horário: 14h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).